MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE (PPGIES)

EDITAL 02/2022 – PPGIES/ILATIT
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2022.1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &
Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), nomeada pela Portaria nº 288/2021/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço
nº 62, de 28 de julho de 2021, torna público, pelo presente Edital, o Resultado do Processo
Seletivo para candidatos(as) cursarem disciplinas isoladas no primeiro semestre do ano letivo
de 2022.

1) RESULTADO:

Prospecção Tecnológica em P&D+I L1 & L2 (60h – 4 créditos)
Kátya Regina de Freitas e Janine Padilha Botton

Ordem Candidato Situação

1 Alexandre Rodrigues de Oliveira Classificado(a)

2 Patrícia Guedes Gambale Classificado(a)

3 Ricardo Aparecido Santos Classificado(a)

4 Gabriel Matsuda Desclassificado(a)*

*Não apresentou comprovante de matrícula em PPG ou comprovante de conclusão da
graduação ou histórico da graduação comprovando estar no último ano.

Metodologia e Redação Científica L1 & L2 (60h – 4 créditos)
Maria das Graças Cleophas Porto

Ordem Candidato Situação

1 Marcia da Luz Leal Classificado(a)

2 Patrícia Guedes Gambale Classificado(a)

3 Alexandre Rodrigues de Oliveira Classificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE (PPGIES)

Tópicos Especiais - Prototipação e Desenvolvimento de Sistemas Embarcados L1 (60h –
4 créditos)
Oswaldo Hideo Ando Junior e Jorge Javier Gimenez Ledesma

Ordem Candidato Parecer

1 Alexandre Rodrigues de Oliveira Classificado(a)

2 Valentina Vasquez Arango Classificado(a)

3 Ana Paula Gomes da Silva Castro Desclassificado(a)*

4 Gabriel Matsuda Desclassificado(a)**

5 Ricardo Aparecido Santos Desclassificado(a)*

*Não apresenta formação ou demonstrativo de experiência prévia ao pré requisito da
disciplina (Conhecimento Eletrônica, programação e técnicas de prototipagem).
**Não apresentou comprovante de matrícula em PPG ou comprovante de conclusão da
graduação ou histórico da graduação comprovando estar no último ano. Não apresenta
formação ou demonstrativo de experiência prévia ao pré requisito da disciplina
(Conhecimento Eletrônica, programação e técnicas de prototipagem).

2) Os(as) candidatos(as) classificados(as) deverão enviar para a secretaria do PPGIES
(e-mail: secretaria.ppgies@unila.edu.br) de 07 a 09/03/2022, documento de identificação com
foto, comprovante de matrícula em PPG ou diploma de graduação ou comprovante de que
está no último semestre da graduação, conforme documento enviado por email ao docente da
disciplina desejada, outras informações poderão ser solicitadas para conclusão da matrícula.

Parágrafo único: Caso a entrega da documentação via e-mail não for realizada, o(a)
candidato(a) não terá a matrícula efetivada.

Foz do Iguaçu, 04 de março de 2022.

Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves
Coordenadora do PPGIES